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Farmakoterapia

Wpro wa dze nie 

Ka szel trak to wa ny jest jako objaw za bu rze -
nia, któ re od no si się do do bro wol ne go lub przy -
mu so we go wy da le nia po wie trza z płuc w ce lu
oczysz cze nia gar dła i dróg od de cho wych z ciał
ob cych, ta kich jak śluz czy pły ny, mo gą cych
draż nić al bo uci skać dro gi od de cho we. Ka szel
jest tak że głów nym me cha ni zmem obron nym
i oczysz cza ją cym or ga nizm.

W za leż no ści od ro dza ju na le ży roz róż nić dwa
ro dza je kasz lu [11]:
• su chy (nie pro duk tyw ny; by wa pro ble mem dia -

gno stycz nym, zwłasz cza je śli utrzy mu je się po -
nad 2-3 tyg.)  

• mo kry (pro duk tyw ny), cha rak te ry zu ją cy się
wy twa rza niem du żych ilo ści ślu zu; po ja wia się
wów czas, gdy za le ga ją ca wy dzie li na oskrze lo -
wa w dro gach od de cho wych nie mo że być już
usu nię ta dzię ki na tu ral nej si le oczysz cza ją cych
rzę sek. In ten cją te go kasz lu jest więc ode rwa -
nie za le ga ją cej wy dzie li ny i jej trans port na ze -
wnątrz.

W za leż no ści od trwa nia roz róż nia się rów nież
ka szel:
• ostry (na gły)
• po do stry (trwa ją cy od 3 do 8 ty go dni) 
• prze wle kły (utrzy mu ją cy się na wet do 3 mie -

się cy).

� Przy czy ny kasz lu

Ka szel jest re ak cją obron ną or ga ni zmu na róż -
ne go ro dza ju cia ła ob ce, pró bu ją ce prze do stać
się do ukła du od de cho we go. Te go ro dza ju czyn ni -
ka mi mo gą być np. bak te rie, aler ge ny, kurz czy
sub stan cje che micz ne, a tak że cząst ki je dze nia.
Po bu dza ją one re cep to ry kasz lo we, do pro wa dza -
jąc do wy da le nia po wie trza za war te go w płu cach
z tak du żym przy spie sze niem, że po zwa la to na
usu nię cie ciał ob cych lub wy dzie li ny za le ga ją cej
w dro gach od de cho wych na ze wnątrz. Naj częst -
sze przy czy ny kasz lu przed sta wia ram ka (s. 22). 

Bar dzo waż ny jest szcze gó ło wy wy wiad le kar -
ski, któ ry jest pod sta wą do pra wi dło we go roz po -
zna nia przy czy ny kasz lu. Nie zbęd ne jest też
wnikli we ba da nie fi zy kal ne.

Pod sta wo we le ki 
prze ciw kasz lo we i wy krztu śne

Ewa Wnu kow ska

Sło wa klu czo we: ka szel, przy czy ny kasz lu, cho ro by ukła du od de cho we go, le ki wy krztu śne, le ki prze ciw kasz lo we.
Stresz cze nie: Ka szel trak to wa ny jest za zwy czaj ja ko ob jaw za bu rze nia w funk cjo no wa niu or ga ni zmu, ale jest
on tak że głów nym me cha ni zmem obron nym i oczysz cza ją cym or ga nizm. Ka szel to wa rzy szy rów nież licz nym
cho ro bom. Ist nie je wie le przy czyn kaszlu; głów na przy czy na to in fek cje dróg od de cho wych (prze zię bie nie,
gry pa, za pa le nie płuc, za pa le nie oskrze li, za pa le nie za tok). Le ki sto so wa ne w le cze niu cho rób ukła du od de -
cho we go dzie li my na dwie pod sta wo we gru py: wy krztu śne i prze ciw kasz lo we.
Key words: co ugh, cau ses of co ugh, re spi ra to ry sys tem di se ases, expec to rant me di ci nes, an ti -co ugh me di ci nes.
Abs tract: Co ugh is often per ce ived as a di sor der in or ga nism func tions, but it’s al so a ma in de fen se me cha -
nism, and a cle an sing me cha nism. Co ugh is a com pa nion to ma ny di se ases, as well. The re are ma ny cau ses
of co ugh, the ma in one is in fec tion of re spi ra to ry sys tem (cold, flu, pneu mo nia, bron chi tis). Me di ci nes used
in re spi ra to ry sys tem tre at ment are di vi ded in to two ma in gro ups: expec to rant and an ti -co ugh me di ci nes.
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Istot ne jest jak naj szyb sze wy klu cze nie sta nów
po waż ne go za gro że nia zdro wia (np. cho ro by no -
wo two ro we). Na le ży pa mię tać, że utrzy my wa nie
się kasz lu przez okres po wy żej 2-3 ty go dni, bez
usta lo nej przy czy ny (np. sto so wa nie le ków z gru -
py IKA lub roz po zna na PO ChP) po win no być bez -
względ nym wska za niem do roz po czę cia pro ce du ry
dia gno stycz nej. Tak że zmia na cha rak te ry sty ki kasz -
lu jest pierw szym sy gna łem ostrze gaw czym mo gą -
ce go roz wi jać się no wo two ru oskrze li lub płuc.

Ka szel ja ko ob jaw to wa rzy szą cy 
Naj częst szy jest stan za pal ny gór nych dróg

od de cho wych, ta kich jak prze zię bie nie czy gry pa,
przy któ rym po ja wia się prze waż nie ostre za pa le nie
gar dła, no sa czy krta ni. W przy pad ku ta kiej in fek cji
wi ru so wej po kil ku dniach kasz lo wi za czy na to wa -
rzy szyć od krztu sza nie żoł ta wej wy dzie li ny. W przy -
pad ku dzie ci mo że po ja wić się tzw. po cho ro bo wa
re ak cja aler gicz na, któ ra mo że utrzy my wać się na -
wet do sze ściu ty go dni i na dal wy wo ły wać ka szel.

Za pa le nie krta ni i tcha wi cy
Ka szel, za zwy czaj su chy, po ja wia się naj czę -

ściej w go dzi nach ran nych, jest bar dzo cha rak te -
ry stycz ny – za zwy czaj ma cha rak ter szcze ka ją cy.
To wa rzy szy mu czę sto tak że chryp ka prze cho -
dzą ca w bez głos. Ze wzglę du na spe cy ficz ną

struk tu rę ana to micz ną krta ni i tcha wi cy u dzie ci,
wy stą pie nie ta kich ob ja wów po win no skła niać do
wi zy ty u le ka rza.

Prze wle kłe za pa le nie oskrze li
Na wra ca ją cy, upo rczy wy ka szel cha rak te ry -

zu ją cy się nad pro duk cją wy dzie li ny ślu zo wej,
wy da la nej w po sta ci plwo ci ny (o cha rak te rze wy -
ni ka ją cym z cho ro by pod sta wo wej, np. wy dzie li na
rop na w za ka że niach bak te ryj nych; w mu ko wi scy -
do zie – plwo ci na jest bar dzo gę sta, czę sto o nie -
przy jem nym za pa chu), jest jed nym z wio dą cych
ob ja wów prze wle kłe go za pa le nia oskrze li, bę dą -
cego po wi kła niem ast my oskrze lo wej i prze wle kłej
ob tu ra cyj nej cho ro by płuc (PO ChP) bądź zej ściem
ostrych, nie le czo nych (lub le czo nych nie wła ści -
wie) za ka żeń ukła du od de cho we go.

Od ni ko ty no we za pa le nie oskrze li jest pa to lo gią
to wa rzy szą cą pa le niu czyn ne mu i na si lo ne mu pa le -
niu bier ne mu ty to niu; na le ży pa mię tać, że za zwy czaj
jest sta nem po prze dza ją cym wy stą pie nie peł no -
obja wo we go PO ChP. Ob ja wy na si lo ne są zwłasz cza
w go dzi nach ran nych (po prze bu dze niu) oraz
bu dzą cho re go w no cy; je dy nym po stę po wa niem
przy czy no wym jest cał ko wi te od sta wie nie ty to niu. 

Ast ma oskrze lo wa
Ka szel w prze bie gu ast my oskrze lo wej mo że być

su chy lub wil got ny, z gę stą wy dzie li ną, trud ną do
od krztu sza nia. Le cze nie opar te jest na sto so wa -
nych do oskrze lo wo (miej sco wo) gli ko kor ty ko ste ro -
idach i le kach roz sze rza ją cych oskrze la; le ki
prze ciw kasz lo we po win ny być sto so wa ne z bar dzo
du żą ostroż no ścią.

No wo twór
Zmia na cha rak te ry sty ki kasz lu jest pierw szym

sy gna łem ostrze gaw czym roz wi ja ją ce go się no wo -
two ru oskrze li lub płuc [2,4,6].

Ka szel po le ko wy
Ka szel o cha rak te rze prze wle kłym, nie pro duk -

tyw nym, na si la ją cy się w po zy cji le żą cej, mo że wy -
stę po wać rów nież ja ko dzia ła nie nie po żą da ne le ków
z gru py in hi bi to rów kon wer ta zy an gio ten sy ny

Farmakoterapia

Naj częst sze przy czy ny kasz lu

In fek cje dróg od de cho wych (prze zię bie nie, gry pa,
nie ży ty ka ta ral ne no sa i/lub za tok obocz nych, za -
pa le nie oskrze li, za pa le nie płuc)  

Cho ro by od ni ko ty no we, w tym prze wle kła ob tu ra -
cyj na cho ro ba płuc (PO ChP)  

Ast ma oskrze lo wa i in ne sta ny bron cho spa stycz ne 

Aler gie 

Sto so wa nie le ków z gru py in hi bi to rów ACE (IKA) 
i sar ta nów

Za sto ino wa nie wy dol ność ser ca 

Cho ro ba re fluk so wa prze wo du po kar mo we go 

No wo two ry zło śli we płuc i opłuc nej 

Przy pad ko wa aspi ra cja po kar mu lub cia ła ob ce go
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(IKA; kap to pril, ena la pril, li zy no pril, ra mi pril, be -
na ze pril, ci la za pril, tran do la pril, imi da pril; czę -
stość wy stę po wa nia te go ob ja wu nie po żą da ne go
sza cu je się na 10-20% le czo nych) lub może tak -
że być zwią za ny z far ma ko te ra pią an ta go ni sta mi
re cep to ra AT1 (sar ta ny) [1,3].

Le cze nie kasz lu

Le ki sto so wa ne w cho ro bach ukła du od de cho -
we go dzie li my na 2 pod sta wo we gru py [5]:
• le ki wy krztu śne (expec to ran tia)
• le ki prze ciw kasz lo we (an ti tus si ca).

Farmakoterapia

Ta be la 1. Le ki se kre to li tycz ne [12]

Sol ne 
le ki wy krztu śne 

jo dek po ta so wy
ła two wchła nia się przez bło ny ślu zo we, dzia ła sil nie wy krztu śnie; ła two
wy wo łu je tzw. jo dzi cę (za tru cie) lub aler gie 

chlo rek amo nu
sil nie draż ni oskrze la, dzia ła jąc za kwa sza ją co i upłyn nia ją co na śluz;
dzia ła natomiast sła bo 

wo do ro wę glan 
so du

po da ny do ust nie wy da la się czę ścio wo przez gru czo ły oskrze lo we, draż niąc
je i po bu dza jąc do zwięk szo ne go wy dzie la nia; do dat ko we dzia ła nie to
roz pusz cza nie ślu zu i oczysz cza nie błon ślu zo wych

Le ki draż nią ce
bło nę ślu zo wą
oskrze li 
od we wnątrz 

gru pa 
kre ozo tu

kre ozot jest pro duk tem de sty la cji smo ły z drew na bu ko we go, w swo im skła dzie
za wie ra głów nie gwa ja kol i kre ozol; po da ny do ust nie draż ni nie znacz nie bło nę
ślu zo wą żo łąd ka, wy da la jąc się przez gru czo ły ślu zo we wzma ga ich wy dzie la -
nie; ja ko środ ki wy krztu śne sto su je się kre ozot lub po chod ne gwa ja ko lu

olej ki 
ete rycz ne

dzia ła ją wy krztu śnie, sła bo od ka ża ją co; za war te są w wie lu su row cach
ro ślin nych 

Le ki draż nią ce
bło nę ślu zo wą
żo łąd ka i wzma -
ga ją ce na dro dze
od ru cho wej 
wy dzie la nie
wod ni ste go 
ślu zu 
w oskrze lach

ko rzeń 
wy miot ni cy 

za wie ra al ka lo id eme ty nę, któ ry sil nie draż ni bło nę ślu zo wą żo łąd ka pod -
czas do ust ne go po da nia; daw ki ma łe dzia ła ją wy krztu śnie, więk sze zaś
po wo du ją wy mio ty 

ben zo esan 
so du

po da ny do ust nie draż ni bło nę ślu zo wą żo łąd ka, wy wo łu jąc od ru cho wo
wzmo żo ne wy dzie la nie ślu zu; dzia ła po nad to od ka ża ją co na dro gi od de -
cho we i żół cio we

sa po ni ny

związ ki gli ko zy do we wy ka zu ją ce sze reg dzia łań lecz ni czych, obec ne 
w po nad 85 gru pach ro ślin, których głów ne dzia ła nie to: wzma ga nie wy -
dzie la nia ślu zu, dzia ła nie mo czo pęd ne, prze ciw bak te ryj ne, prze ciw grzy bi cze
i prze ciw wi ru so we; dzia ła nie wy krztu śne wy wo łu ją sa po ni ny tri ter pe no we,
draż nią bło nę ślu zo wą żo łąd ka, po wo du jąc w ten spo sób po bu dze nie
ner wu błęd ne go i wy dzie la nie ślu zu w oskrze lach na dro dze od ru cho -
wej; w kon se kwen cji na stę pu je roz luź nie nie plwo ci ny i jej wy krztu sze nie;
zio ła bo ga te w sa po ni ny to: ko rzeń my dl ni cy le kar skiej, zie le blusz czu, owoc
kasz ta now ca, ko rzeń lu kre cji, ko rzeń pier wiosn ka, ko rzeń żeń -sze nia [19,20].

ślu zy 
ro ślin ne

sto su je się je głów nie ja ko środ ki osła nia ją ce bło nę ślu zo wą – zwięk sza ją
pro duk cję ślu zu w dro gach od de cho wych, po bu dza ją ruch rzę sek na błon -
ka od de cho we go, uła twia jąc w ten spo sób oczysz cze nie dróg od de cho wych;
sto su je  się głów nie su row ce: ko rzeń i liść pra wo śla zu, liść i kwia ty pod bia -
łu, po rost is landz ki, kwiat dzie wan ny oraz li ście bab ki lan ce to wa tej [18].
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� Le ki wy krztu śne

To le ki, któ re zwięk sza ją wy dzie la nie rzad kie go
ślu zu i na si la ją od ruch kasz lo wy. Ich me cha nizm
dzia ła nia po le ga na po bu dza niu od ru chu kasz lo we -
go i w kon se kwen cji szyb kie go oraz efek tyw ne go
oczysz cza nia drze wa oskrze lo we go z za le ga ją cej
wy dzie li ny. Sto su je się je głów nie w sta nach za pal -
nych dróg od de cho wych, któ rym to wa rzy szy ka szel
su chy, nie pro duk tyw ny, ale tak że po moc ni czo w le -
cze niu za ka żeń ukła du od de cho we go, to wa rzy szą -
cych np. mu ko wi scy do zie czy PO ChP.

Ze wzglę du na me cha nizm dzia ła nia dzie li my
je na:
• le ki se kre to li tycz ne
• le ki mu ko li tycz ne.

Le ki se kre to li tycz ne
Wy ka zu ją dzia ła nie upłyn nia ją ce i zwięk sza ją -

ce wy dzie la nie ślu zu w oskrze lach, dzię ki cze mu

na stę pu je prze su wa nie się wy dzie li ny w świe tle
oskrze li i na si le nie od ru chu kasz lo we go. Le ki
se kre to li tycz ne sto su je się głów nie w sta nach
za pal nych gór nych dróg od de cho wych, któ rym
to wa rzy szy ka szel su chy z nie wiel ką ilo ścią
plwo ci ny lub ka szel sil ny z gę stą, lep ką plwo ci -
ną (tab. 1 s. 23).

� Le ki mu ko li tycz ne

W prze ci wień stwie do le ków wy krztu śnych
dzia ła ją cych bez po śred nio na gru czo ły oskrze lo -
we, po wo du ją cych zwięk sze nie ilo ści ślu zu, le ki
mu ko li tycz ne mo du lu ją znacz nie je go skład,
zmniej sza jąc je go lep kość oraz uła twia ją c usu -
wa nie go z oskrze li po przez upłyn nie nie, bez
zwięk sza nia je go ob ję to ści. Ma to szcze gól ne
zna cze nie w przy pad ku le cze nia dzie ci. 

Le ki mu ko li tycz ne sto su je się w le cze niu ostrych
za ka żeń gór nych i dol nych dróg od de cho wych

Farmakoterapia

Ta be la 2. Le ki mu ko li tycz ne dzia ła ją ce bez po śred nio [7,8,10]

Dzia ła ją ce 
bez po śred nio 

er do ste ina po wo du je roz sz cze pie nie wią zań di siarcz ko wych; dzia ła tak że mu ko ki ne tycz nie

ace ty lo cy ste ina
N -ace ty lo wa po chod na L -cy ste iny, za wie ra wol ne gru py sul fhy dry lo we, 
po wo du je roz sz cze pie nie wią zań di siarcz ko wych 

me sna dzia ła po dob nie do ace ty lo cy ste iny 

do rna za al fa re kom bi no wa na ludz ka DNA -aza; głównie w le cze niu mu ko wi scy do zy 

Ta be la 3. Le ki mu ko li tycz ne dzia ła ją ce po śred nio

Mo dy fi ku ją ce 
se kre cję ślu zu

kar bo cy ste ina
mo dy fi ku je skład wy dzie li ny oskrze lo wej; po bu dza jąc syn te zę sia -
lo mu cyn – upłyn nia wy dzie li nę oskrze lo wą 

brom hek sy na
syn te tycz na po chod na wa zo cy ny o zło żo nym dzia ła niu: wy krztu śnym
i mu ko li tycz nym 

Zmniej sza ją ce 
wła ści wo ści 
ad he zyj ne ślu zu

am brok sol 
ak tyw ny me ta bo lit brom hek sy ny o bar dziej wy ra żo nym dzia ła niu
mu ko ki ne tycz nym

Le ki o zło żo nym 
dzia ła niu

efe dry na 
al ka lo id wy stę pu ją cy w zie lu przę śli Ephe dra vul ga ris, dzia ła na
re cep to ry α i β-ad re ner gicz ne 

fen spi ryd wy ka zu je dzia ła nie prze ciw za pal ne, roz kur cza ją ce oskrze la 
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w ce lu utrzy ma nia płyn no ści ślu zu i po bu dza nia
trans portu ślu zo wo -rzę sko we go. Le ki z tej gru py
ma ją tak że za sto so wa nie w ostrych za pa le niach
no sa i za tok przy no so wych, a tak że w ostrym za pa -
le niu ucha środ ko we go, za pa le niu krta ni, tcha wi cy
i oskrze li.

Po dział le ków mu ko li tycz nych przed sta wia
tab. 2 i 3. (s. 24).

Er do ste ina
Dzia ła nie le ku jest zwią za ne z roz ry wa niem

wią zań dwu siarcz ko wych ślu zu, co wpły wa
przede wszyst kim na zmniej sze nie je go ela stycz -
no ści i lep ko ści. Wy ka za no, że po po da niu do -
żyl nym zmniej sza pro duk cję ślu zu 4 ra zy
sil niej niż ace ty lo cy ste ina, 2 ra zy sil niej niż
brom hek sy na, 1,5 ra zy niż am brok sol.

Er do ste ina po pra wia tak że trans port ślu zo wo -
-rzę sko wy (dzia ła nie mu ko ki ne tycz ne), zmniej sza
stę że nie mar ke rów za pa le nia oskrze li, a w le cze -
niu sko ja rzo nym z amok sy cy kli ną da je bar dzo
do bre re zul ta ty, po wo du jąc zwięk sze nie stę że -
nia an ty bio ty ku w plwo ci nie. Dzię ki wol nym
gru pom SH, za war tym w me ta bo li tach er do ste -
iny, zmniej sza się ad he zja bak te rii do na błon ka
błon ślu zo wych dróg od de cho wych, po wo du jąc
tym sa mym zmniej sze nie ilo ści ko lo nii tych
bak te rii.

Ob ja wy nie po żą da ne ze stro ny prze wo du po -
kar mo we go po ja wia ją się rzad ko; er do ste ina jest
le kiem bez piecz nym.

Za sto so wa nie: er do ste ina ze wzglę du na swo -
je wła ści wo ści mu ko li tycz ne i mu ko ki ne tycz ne jest
re ko men do wa na przez Ame ry kań skie Ko le gium
Le ka rzy Klat ki Pier sio wej (ACCP) u cho rych na
prze wle kłe za pa le nie oskrze li/prze wle kłą ob tu ra -
cyj ną cho ro bę płuc (PZO/PO ChP) pod czas ostrych
za ostrzeń – w ce lu po pra wy kli ren su ślu zo wo -rzę -
sko we go; po nad to wy ko rzy sty wa na jest w za po -
bie ga niu se zo no we go za ostrze nia prze wle kłe go
za pa le nia oskrze li.

Ace ty lo cy ste ina
N -ace ty lo wa po chod na na tu ral nie wy stę pu -

ją ce go ami no kwa su L -cy ste iny za wie ra wol ne

gru py sul fhy dry lo we, po wo du je roz sz cze pie nie
wią zań di siarcz ko wych i two rze nie kom plek sów
hy dro fi lo wych. Szyb ko upłyn nia i zmniej sza lep -
kość ślu zu. Dzia ła tak że se kre to mo to rycz nie
(uła twia od krztu sza nie). Głów nym prze ciw wska -
za niem do sto so wa nia ace ty lo cy ste iny jest cho -
ro ba wrzo do wa żo łąd ka i dwu nast ni cy, ży la ki
prze ły ku, nad re ak tyw ność oskrze li i stan ast ma -
tycz ny; mo że bo wiem po draż niać bło nę ślu zo -
wą. Na le ży pa mię tać tak że, że ace ty lo cy ste ina
nie po win na być po da wa na łącz nie z an ty bio ty -
ka mi ta ki mi jak: ery tro my cy na, te tra cy kli na czy
ce fu rok sym. Po mię dzy ich po da niem należy za -
cho wać minimum 2-go dzin ną prze rwę. Ace ty lo -
cy ste ina na si la tak że dzia ła nie ni tro gli ce ry ny.

Za sto so wa nie: wykorzystywana jest w le cze -
niu ostrych i prze wle kłych cho rób ukła du od de -
cho we go prze bie ga ją cych z pro duk cją du żej
ilo ści gę stej wy dzie li ny, w le cze niu nie wy dol no -
ści od de cho wej u pa cjen tów wen ty lo wa nych.
Sto so wa na jest tak że ja ko od trut ka w przy pad ku
przedaw ko wa nia lub za tru cia pa ra ce ta mo lem.

Me sna
2-mer kap to eta no sul fo nian so du dzia ła po dob -

nie do ace ty lo cy ste iny. Dzię ki roz ry wa niu most ków
di siarcz ko wych w po li pep ty do wych łań cu chach
ślu zu uła twia je go usu wa nie tak że wraz z krwią
i skrze pa mi. W cho ro bach ukła du od de cho we go
sto so wa na jest wziew nie i do no so wo.

Za sto so wa nie: miej sco we i ob ja wo we le cze -
nie nie droż no ści no sa spo wo do wa nej zbyt lep ką
wy dzie li ną. Me sna jest tak że naj lep szym che mo -
pro tek to rem w le cze niu cy to sta ty ka mi. Chro ni
przed wy stą pie niem zmian krwo tocz no -mar twi -
czych dol ne go od cin ka dróg mo czo wych, pod -
czas le cze nia ifos fa mi dem i cy klo fos fa mi dem.

Do rna za al fa
Oczysz czo na re kom bi no wa na po stać en zy mu

trzust ko we go – dez ok sy ry bo nu kle azy I, syn te ty -
zo wa na ge ne tycz nie. Jej dzia ła nie po le ga na
„roz ci na niu” ze wną trz ko mór ko we go DNA. Jest to
naj sku tecz niej szy lek zmniej sza ją cy lep kość wy -
dzie li ny oskrze lo wej.

Farmakoterapia
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Za sto so wa nie: w Pol sce za re je stro wa na jest
do le cze nia cho rych na mu ko wi scy do zę, zmniej -
sza licz bę za ostrzeń i pro wa dzi do po pra wy czyn -
no ści płuc.

Kar bo cy ste ina
Jest sil nym le kiem mu ko li tycz nym mo dy fi ku ją -

cym skład fi zycz ny i bio che micz ny wy dzie li ny
oskrze lo wej. Po przez po bu dze nie syn te zy sia lo -
mu cyn – gli ko pro te in za war tych w ślu zie, wią żą -
cych wo dę, kar bo cy ste ina upłyn nia wy dzie li nę
oskrze lo wą, a tak że zmniej sza znacz nie jej lep -
kość, co uła twia od krztu sza nie. Sto so wa na jest
głów nie w po sta ci sy ro pów i ta ble tek do ssa nia.
Z prze wo du po kar mo we go wchła nia się szyb ko,
w su ro wi cy osią ga mak sy mal ne stę że nie po ok.
2 go dzi nach.

Za sto so wa nie: używa się jej głów nie w le -
cze niu ostrych i prze wle kłych sta nów za pal nych
gór nych i dol nych dróg od de cho wych prze bie ga -
ją cych z wy twa rza niem nad mier nie lep kiej i gę -
stej wy dzie li ny; po moc ni czo w za pa le niu ucha
środ ko we go.

Brom hek sy na
Jest syn te tycz ną po chod ną wa zo cy ny, ma

dzia ła nie zło żo ne, dzia ła wy krztu śnie (po przez
me cha nizm od ru cho wy na gru czo ły oskrze lo we)
oraz mu ko li tycz nie (roz rze dza jąc śluz i zmniej -
sza jąc je go lep kość). Jej ak tyw nym me ta bo li tem
jest am brok sol, a więc jej dzia ła nie ni czym nie
róż ni się od dzia ła nia am brok so lu, po za po trze bą
me ta bo li za cji w wą tro bie.

Za sto so wa nie: ostre i prze wle kłe sta ny za pal -
ne dróg od de cho wych; pre pa rat w kro plach moż -
na sto so wać u dzie ci od 3. mie sią ca ży cia.

Am brok sol
Am brok sol [9] jest ak tyw nym me ta bo li tem

brom hek sy ny; dzia ła szyb ciej i pew niej niż brom -
hek sy na. Upłyn nia wy dzie li nę oskrze lo wą, po wo -
du je zwięk sze nie ilo ści rzad kiej wy dzie li ny, co
uspraw nia i sty mu lu je trans port rzę sko wy na błon -
ka oskrze lo we go. Wpły wa to na zwięk sze nie miej -
sco wej obron no ści. Am brok sol mo du lu je po nad to

przy czep ność bak te rii H. in flu en zae do na błon ka
ślu zów ki gar dła, co po wo du je oczysz cza nie się
ślu zów ki z tej bak te rii. Zwięk sza tak że pe ne tra cję
an ty bio ty ków do wy dzie li ny oskrze lo wej, przy spie -
szając pro ces zdro wie nia.

Za sto so wa nie: za ka że nia gór nych dróg od -
de cho wych (za pa le nie ucha środ ko we go, za -
pa le nia za tok); sta ny za pal ne dol nych dróg
od de cho wych.

Efe dry na
Efe dry na jest al ka lo idem wy stę pu ją cym w zie -

lu przę śli Ephe dra vul ga ris, dzia ła na re cep to ry
α i β-ad re ner gicz ne. Na re cep to ry α dzia ła po śred -
nio, po wo du jąc uwal nia nie no ra dre na li ny z za -
koń czeń współ czul nych. Na re cep to ry β dzia ła
głów nie bez po śred nio. Efe dry na uła twia wy da la -
nie ślu zu za le ga ją ce go w oskrze lach, zmniej sza
je go wy dzie la nie, a tak że po bu dza i uła twia od -
krztu sza nie i od dy cha nie. 

Efe dry na jest prze ciw wska za na w scho rze -
niach ukła du ser co wo -na czy nio we go (nad ci -
śnie nie tęt ni cze, za bu rze nia ryt mu ser ca), 
w cho ro bach tar czy cy prze bie ga ją cych z ob ja wa -
mi krą że nio wymi, w sta nach nad po bu dli wo ści
psy chicz nej. 

Za sto so wa nie: zde cy do wa nie ma le ją ce zna -
cze nie w te ra pii ja ko skład nik le ków zło żo nych
w sta nach prze wle kłych i po do strych sta nach za -
pal nych dróg od de cho wych oraz miej sco wo,
krót ko trwa le w do le gli wo ściach ka ta ral nych. 

Fen spi ryd
Fen spi ryd łą czy w so bie ce chy nie ste ro ido -

wych le ków prze ciw za pal nych, le ków prze ciw -
hi sta mi no wych i sym pa ty ko mi me ty ków, a tak że
nie któ rych mu ko li ty ków. Zmniej sza wy twa rza -
nie me dia to rów za pa le nia, ta kich jak se ro to ni -
na, hi sta mi na, bra dy ki ni na, pro sta glan dy ny,
wol nych rod ni ków oraz TNF-α. Po za tym jest
an ta go ni stą re cep to rów H -1. W me cha ni zmach
tych zmniej sza obrzęk i prze krwie nie bło ny ślu -
zo wej oraz nad mier ną se kre cję gru czo łów ślu zo -
wych. Nie upo śle dza ru chu rzę sek i oczysz cza nia
rzę sko we go.

Farmakoterapia
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Za sto so wa nie: le cze nie ostrych sta nów za pal -
nych dróg od de cho wych, sta nów skur czo wych
oskrze li; po moc ni czo w za pa le niu ucha środ ko we go.

� Le ki prze ciw kasz lo we

Le ki prze ciw kasz lo we po win ny być sto so wa -
ne z roz wa gą, za zwy czaj przez krót ki okres w sy -
tu acjach kli nicz nych, gdy ka szel sta no wi istot ny
czyn nik po gor sze nia sta nu kli nicz ne go pa cjen ta 
i mo że po wo do wać nie ko rzyst ne ro ko wa nie w prze -
bie gu cho ro by pod sta wo wej.

Na le ży pa mię tać, że jed no cza so we łą cze nie le -
ków prze ciw kasz lo wych i wy krztu śnych bu dzi
wie le kon tro wer sji i nie po win no być za le ca ne ja -
ko po stę po wa nie ru ty no we w każ dym przy pad ku.

Po dział le ków prze ciw kasz lo wych przed sta -
wia tab. 4. 

Ko de ina
Do brze wchła nia się z prze wo du po kar mo we -

go, jej okres pół tr wa nia wy no si 3 h. Nie jest
wska za na u dzie ci po ni żej 2. r.ż. Na le ży pa mię -
tać o moż li wych in te rak cjach ko de iny z le ka mi
prze ciw de pre syj ny mi, uspo ka ja ją cy mi, na sen -
ny mi, a tak że z le ka mi prze ciw hi sta mi no wy mi.
Ko de ina zwięk sza lep kość wy dzie li ny oskrze lo -
wej, dla te go nie po win na być sto so wa na w kasz -
lu pro du ktyw nym.

Dek stro me tor fan
Syn te tycz na po chod na mor fi ny o dzia ła niu

prze ciw kasz lo wym, nie wy ka zu je dzia ła nia ha -

mu ją ce go na ruch rzę sek, co da je mu du żą prze -
wa gę w sto sun ku do in nych le ków prze ciw kasz -
lo wych. Wy ka za no, że w za le ca nych daw kach
lek nie po wo du je uza leż nie nia ani nie wy wo łu je
dzia ła nia eu fo ry zu ją ce go. W po rów na niu z in ny -
mi sub stan cja mi prze ciw kasz lo wy mi dek stro me -
tor fan cha rak te ry zu je się nie tyl ko szyb kim
po cząt kiem dzia ła nia (po 10 mi nu tach od po -
da nia), ale przede wszyst kim dłu go trwa łym
dzia ła niem prze ciw kasz lo wym – na wet do 8 h.
Dek stro me tor fan jest za le ca ny dla dzie ci od 2 r.ż.
Nie na le ży sto so wać go w przy pad ku ast my czy
za pa le nia oskrze li [17].

Bu ta mi rat
Mak sy mal ny efekt dzia ła nia prze ciw kasz lo -

we go ob ser wu je się po ok. 1,5 h od po da nia le -
ku, dzia ła ha mu ją co na od ruch kasz lo wy na
po zio mie rdze nia prze dłu żo ne go. Upłyn nia wy -
dzie li nę oskrze lo wą, dzia ła spa zmo li tycz nie, nie
wpły wa jąc na roz sze rze nie na czyń wień co -
wych. Lek mo że być po da wa ny nie mow lę tom
od 2 m.ż. [16].

Le wo dro pro pi zy na
Jej dzia ła nie zwią za ne jest z wpły wem na ob -

wo do we re cep to ry kasz lo we. Po przez se lek tyw -
ne od dzia ły wa nie na ob wo do we za koń cze nia
ner wów czu cio wych oraz mo du la cję neu ro pep ty -
dów ha mu je pro ces za pal ny to czą cy się w oskrze -
lach, a tak że zmniej sza nad re ak tyw ność oskrze li.
Działa po 15 mi nu tach od mo men tu po da nia le ku.
Okres pół tr wa nia wy no si 6h.

Ta be la 4. Le ki prze ciw kasz lo we [13,14,15,16]

Ośrod ko wo
dzia ła ją ce 

ko de ina
eter me ty lo wy mor fi ny; wy ka zu je tak że umiar ko wa ne dzia ła nie prze -
ciw bó lo we i sła be dzia ła nie uspo ka ja ją ce

dek stro me tor fan
syn te tycz na po chod na mor fi ny, po zba wio na dzia ła nia prze ciw bó lo we go
i uspo ka ja ją ce go* 

bu ta mi rat
nie opio ido wy lek prze ciw kasz lo wy ha mu ją cy od ruch kasz lo wy na
po zio mie rdze nia prze dłu żo ne go 

Ob wo do wo
dzia ła ją ce

le wo dro pro pi zy na dzia ła na ob wo do we re cep to ry kasz lo we

*W dawkach leczniczych.

lp_11_2011_druk 19 grudnia:Layout 1 2011-12-20 11:18 Strona 30



Pod su mo wa nie

Przy czy na wy stę po wa nia kasz lu jest za zwy czaj
zja wi skiem wie lo czyn ni ko wym.

Le cze nie kasz lu po win no za wsze to wa rzy -
szyć le cze niu przy czy no we mu cho ro by, któ rej
ka szel jest ob ja wem (np. od sta wie nie/za mia na
le ku z gru py IKA, an ty bio ty ko te ra pia za pa le nia
bak te ryj ne go dróg od de cho wych).

Dłu go trwa ły (trwa ją cy po nad 2-3 tygodnie)
ka szel o nie usta lo nej przy czy nie po wi nien być
za wsze wska za niem do pod ję cia pro ce dur dia -
gno stycz nych w ce lu wy klu cze nia bądź roz po -
zna nia m.in. scho rzeń no wo two ro wych, za kaź nych
(gruź li ca), aler gicz nych (ast ma oskrze lo wa), od -
ni ko ty no wych (PO ChP).
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